

GONIECZESTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI

CENA PRENUMERATY: Miesięcznie z przesyłką pocztową 3 zł. — Dla odbierających pismo na miejscu 2 zł. 25 gr. Cena pojedynczego numeru 10 groszy. Konto czekowe w Pocztowej Kasie Oszczędnościowej Nr. 61206.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA
Czeszochowa, Najw. Marji P. 52. Tel. 2245. Skrz. p. 45.
Redaktor lub jego zastępca przyjmują codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10-3 po poł.
Rekopisów nadesłanych redakcja nie zwraca.

CENY OGŁOSZEN: Za wiersz milimetrów przed tekstem 50 gr. W tekście i nadesłane 40 gr. za tekstem 30 gr. Drobne ogłoszenia wiersz napływowy 25 gr., każdy dalszy wiersz 1-3 gr. Najtańsze ogł. drobne zł. 1.50. Ogłoszenia zamiejscowe i matrymonialne 50 proc. drożej. Ogłoszenia zarządcze 100 proc. drożej. W numerach świątecznych i niedzielnych ceny o 25 proc. droższe. Ogłoszenia skóne, fantazyjne, cyfrowe i bilansowe o 50 proc. droższe.

Obrady nad Lago Maggiore Chłód w Stresie. Horoskopy wielkiej konferencji

Stresa. — Mała, uroczą miejscina włoska nad Lago Maggiore, ulubione miejsce podróżnych posłubnych, już od dwóch dni rozbrzmiewa echem rozmów międzynarodowych, niewiele mających, niestety, wspólnego z szeptami miłośnikami i pogodą miodowych miesięcy.

Nad Stresą świeci słońce, które nie grzeje, chłód wieje z wymiary zdań w hallach hotelowych. Zapowiedź przyjazdu Mac Donalda sprawiła sensację, która odrazu jakby zamroziła atmosferę. Nie rozwija jej przyjazd Flandina, ani gorące pragnienie Mussoliniego uwiecznienia Stresy czymś realnym, zamiast tradycyjnie na konferencjach międzynarodowych panującego potoku słów bez treści.

Do czego dąży Anglia, tego właściwie nikt tu nie wie. Nie chce ona pozostać w osobnieniu i nie chce występować na kontynencie inaczej, niż w roli superarbitra. Szczerze pragnie pokoju, lecz paraliżuje ją niejako wysiłki innych, zmierzających do obrony przed napastnikiem.

Paktowi wschodniemu nie rokują tu szczęśliwych narodzin. Klauzula wzajemnej pomocy, bez której niema gwarancji ukrócenia napastnika, ostatecznie zatonąć może w przeczczystych wodach Lago Maggiore. Takie jest właśnie życzenie Hitlera, a Anglia nie chce mu się przeciwstawić dlatego, iż liczy, że uda się porozumieć z nim... kosztem nowych ustępstw. Stąd kampania „Timesa” i innych wielkich organów londyńskich na rzecz wszczęcia rewizji klauzul terytorjalnych. Sprawa ta będzie napełniona tematami rozmów w Stresie. Jak można wywnioskować z bardzo mglistych i zawiłych wyjaśnień dziennikarzy angielskich, Mac Donald nie chce stanąć po stronie

Francji, bo byłoby to równoznaczne z zajęciem pozycji przeciw Niemcom; nie chce wzmocnić Francji przez pakt wschodni z Rosją sowiecką, nie chce zamykać sobie rynek niemieckiego dla towarów angielskich; liczy na powrót Hitlera do Genewy i na nadzieje, jeśli nie rozbrojenia, to przynajmniej zaprowadzenia powszechnej kontroli zbrojeń.

Wogóle pierwsze konkretne wrażenia Stresy przed obradami są takie, że podczas byłby nosił swą w Berlinie Simon ułożył plan jakiegoś paktu bezpieczeństwa, opartego na konsultacji rady Ligi Narodów, na zwołaniu nowej konferencji pokojowej w Londynie z udziałem Niemiec, na odroczeniu postanowień decydujących. Kto wie, czy nawet plan taki nie ma już zgóry zapewnionej zgodzie kanclerza Hitlera.

Warto może nadmienić krążącą tu wersję, że pewne wpływy sfery żydowskiej w Anglii zachęcają jakoby Mac Donalda do wyrozumiałości wobec Hitlera w nadziei, że w zamian... nastąpi złagodzenie kursu przeciw żydowskiemu w Niemczech.

Z rozmów z Francuzami można wywnioskować, że wobec opornego stanowiska Polski i Niemiec zapalą Lavalą do paktu wschodniego znacznie ostygł po nabraniu przeświadczenia, że wszelkie układy bez Anglii byłyby w Anglii niemiłe widziane. A więc Laval wystąpić ma z planami realizacji pokoju etapami. Pierwszy etap: zrępowanie krajów pokojowych, drugi — konsultacja na radzie Ligi Narodów, trzeci — wzajemna pomoc w ramach paktu Ligi i t. d.

Pod takimi auspiciami rozpoczyna się w dniu dzisiejszym wielka konferencja międzynarodowa w Stresie nad Lago Maggiore.

kolejka elektryczna na szczyt Mottarone (1,149 mtr. wysokości), skąd rozciąga się niezrównany widok na cały łańcuch Alp.

Na Lago Maggiore znajdują się trzy wyspyki t. zw. Wyspy Boromejskie: Isola Bella, Isola Madre i Isola Superiore. Najpiękniejsza z nich i najbardziej znana jest Isola Bella, na której spotkać się mają Mussolini, Laval i Simon. Cała wyspa pokryta jest wspaniałym ogrodem, pełnym palm i drzew cytrynowych, kamelii, szalji i krzewów laurowych. Ta niebywała roślinność w połączeniu z niepokalanym błękitem nieba i jeziora, tworzy istotną symfonię barw. W gęstwie parku wznosi się pałac Boromeuszów, świetny zabytek sztuki włoskiej XVII-go stulecia, typowa magnacka siedziba włoska z tego okresu. Malowniczy taras piętry się nad skalami wybrzeża i sięga do błękitnych wód jeziora.

W pałacu tym, jak głosi tradycja, Napoleon obmyślał samotnie plan bitwy pod Marengo w przeddzień jej rozegrania. Dziś — rozgrywać się w nim będzie bitwa bezkrwa wprawdzie, ale niemniej doniosła dla losów świata: konferencja trzech.



Delegat Meksyku do Ligi Narodów. Delegatem Meksyku do Ligi Narodów został Castillo de Nazareo, który był już przewodniczącym sesji Rady Ligi Narodów.

Program obrad

Stresa. — Ogłoszono tu następujący program pierwszego dnia konferencji w Stresie.

We śróde wieczorem o godz. 22.30 przybywa z Paryża delegacja francuska z premierem Flandinem i min. Lavalem na czele. Delegatowi francuskim towarzyszą ambasador włoski w Paryżu hr. Pignatelli di Custozza. Gości przywitani w dworcu Mussolini w towarzystwie swoich współpracowników.

We czwartek rano o godz. 8.30 przybędzie do Stresy premier angielski Mac Donald i min. Simon oraz towarzyszący im członkowie delegacji angielskiej. Wraz z gośćmi angielskimi przyjeżdża ambasador włoski w Londynie Grandi. Przybywających ministrów angielskich powita na dworcu Mussolini w towarzystwie swoich współpracowników.

O godz. 10.30 rano odbędzie się pierwsza konferencja trzech premierów w pałacu Borromeo na Isola Bella, dokąd goście udadzą się motorówkami. O godz. 13 Mussolini podejmować będzie członków konferencji śniadaniem na Isola Bella. Rano przewidziana jest przejażdżka po jeziorze, poczem rozmowy znowu zostaną podjęte.

Wieczorem nie są przewidziane żadne oficjalne spotkania, ani rozmowy.

DELEGACJE DO STRESY.
Londynu. — Brytyjska delegacja na kon-

ferencję w Stresie wyjechała w śróde z Londynu. Mac Donald i Simon zamierzali pierwotnie pojechać samolotem, ale wobec złej pogody zdecydowali się odbyć podróż wspólnie z innymi członkami delegacji.

Paryż. — Premier Flandin i min. Laval wraz z całą delegacją francuską wyjechali do Stresy wczoraj o godz. 9.30. **MUSSOLINI PRZYBYŁ SAMOLOTEM DO STRESY.**

Stresa. W śróde o godz. 12 przybył Mussolini hydroplanem ponad Lago Maggiore. Aparat, błyszczący w słońcu, zatoczył koło nad wyspami Boromejskimi, a później opadł na wodę koło Isola Bella. Do hydroplanu zbliżyła się natychmiast motorówka, która przewiozła Duce na wyspę. Pomimo utrzymania terminu przyjazdu Mussoliniego w tajemnicę, publiczność domyśliła się tego, widząc przemarsz organizacyj faszystowskich i silne kordony policyjne. **KONFERENCJA POTRWA DO KOŃCA B. TYGODNIA.**

Londyn. — Jak „Times” donosi, ministrowie brytyjscy oczekują, że konferencja w Stresie, która rozpocznie się w czwartek, będzie trwała do końca tygodnia.

Mac Donald przypuszcza, że w drodze powrotnej będzie mógł użyć samolotu i przybędzie do Londynu na czas, by wysłuchać w poniedziałek po południu mowy kanclerza skarbu Chamberlaina w Izbie gmin.

Stresa i Isola Bella

Dnia 11-go b.m. rozpoczyna się w Stresie, a właściwie, ściślej mówiąc na wyspce Isola Bella, konferencja trzech mocarstw: Francji, W. Brytanji i Włoch, mająca zdecydować o ich wspólnym stanowisku wobec jednostronnego wypowiedzenia przez Niemcy V-ej części traktatu wersalskiego.

Premier Mussolini zaprosił swych kolegów do jednego z najczarowniejszych zabytków Włoch, do sławnych na świat cały ze swego pięknego położenia i niezrównanej malowniczości jezior włoskich. Jezior tych jest siedem: Orto, Maggiore, Varese, Lugano, Como, Iseo i Garda.



Lago Maggiore, drugie z kolei pod względem wielkości po jeziorze Como, ma niebyłajkie wymiary: 65 km. długości i 5 km. szerokości. Rzymianie zwali Lago Maggiore Lulus Verbanus. Północne wybrzeże jeziora należy do

Szwajcarii i jest naogół mniej atrakcyjne od włoskiej części.

Z miejscowości, położonych nad Lago Maggiore, największa i najbardziej znana jest Stresa. Jest to międzynarodowy ośrodek elegancji i luksusu, miejsce wypoczynkowe dla kosmopolitycznego świata, mającego dużo pieniędzy i szukającego za nie



Miejsce doniosłych obrad. Dnia 11-go b. m. rozpoczyna się na wyspie Isola Bella na Lago Maggiore konferencja francusko-włosko-angielska. Zdjęcie nasze przedstawia ogólny widok wyspy oraz salę w pałacu Borromeo, w której odbywać się będą obrady.

Z królewskim przepychem ODBYŁ SIĘ ŚLUB PREMIERA GOERINGA.

Berlin. — Od wczesnych godzin porannych śródmieście Berlina stoi pod znakiem uroczystości weselnych prezydenta ministrów Goeringa. Silne oddziały policji przeprowadziły na ulicach kordony, czuwając nad wzmocnionym ruchem publiczności.

Budynek ratusza, w którym wyznaczona została ceremonia ślubu cywilnego, był już o godz. 11-ej całkowicie przygotowany do uroczystości. Schody, wiodące do ratusza, zaślano czarnym i czerwonym aksamitem i udekorowano kwiatami. Po obu stronach schodów ustawili się poczty sztandarowe różnych organizacji. U drzwi ratusza stoi 4 heroldów w malowniczych strojach średniowiecznych, ozdobionych herbami miasta Berlina.

Po godzinie 11-ej stały już na ulicach Berlina szpalery organizacji hitlerowskich. O godz. 11.30 opuścił Goering swój dom przy Placu Lipskim i pojechał przez ulicę Poczdamską na Benderstrasse, by p. Sonnemann zabrać z jej mieszkania. Wzdłuż całej drogi: stały tłumy publicz-

ności, wnoszącej często chóralne okrzyki: „Gratulkujemy serdecznie!”

Kiedy Goering i p. Sonnemann wyszli z domu, nadechcieli eskadry samolotów, tworząc nad domem piękny obraz, budzący entuzjazm tłumów.

Następnie młoda para udała się do kancelarii Rzeszy, by zabrać z sobą Führera. Samochód kanclerza, któremu towarzyszył minister Kerri i przywódca grupy Brücker, ruszył na czele orszaku weselnego przez gości szpalery ulicami Wilhelmstrasse, Unter den Linden, Schlossplatz i Königstrasse do ratusza.

Punktualnie o godzinie 12 posterunki wojskowe przed ratuszem sygnalizowały zbliżanie się kolumny samochodowej. Z ulicy Królewskiej rozległy się głośne okrzyki. Przy dźwiękach pruskiego marsza oddział policji państwowej i korpusu strzelców honory wojskowe. Szpalery szturmowców pozdrawiają po hitlerowsku. Wśród burzy okrzyków wietolyszczej publiczności, zalegającej plac dokola, dachy i wypelniającej szczerlinie okna do-

Ze świata

(X) Akcja katolicka w Australji. Konferencja episkopatu australijskiego ukończyła już ostateczne opracowanie planu jednolitej dla całej Australji Akcji Katolickiej, obejmującej wszystkie zasadnicze zagadnienia społeczne chwili obecnej.

W programie działalności australijskiej Akcji Katolickiej uwzględniono zagadnienia wychowawcze (szkolnictwo niższe, średnie i wyższe, kształcenie nauczycieli, finansowanie szkół) wraz z założeniem Ligi dla walki z niemoralnością w filmie i na scenie, popieraniem prasy katolickiej, dalej sprawy imigracji i kolonizacji, sprawę ruchu abstynenckiego, sprawę nauczania socjologii chrześcijańskiej w seminariach i kołach samokształceniowych, sprawę radia, misji morskiej, sprawy sterylizacji i kontroli urodzin.

Do praktycznego przeprowadzenia planu australijskiej Akcji Katolickiej konferencja episkopatu powołała specjalną komisję, która też zajmie się przygotowaniem listu pasterskiego w tej sprawie. List ten, podpisany przez wszystkich biskupów australijskich będzie ogłoszony podczas nadchodzących Świąt Wielkanocnych.

(X) W Chicago jest 250 lekarzy Polaków. Na podstawie dokonanego spisu przez Towarzystwo Lekarzy Polskich w Chicago, stwierdzono, że na terenie wielkiego miasta Chicago znajduje się 250 praktykujących lekarzy Polaków. Towarzystwo Lekarzy Polskich obecnie rozpoczęło kampanję mającą na celu wciągnięcie do szeregów polskiej organizacji lekarskiej wszystkich lekarzy Polaków, separujących dotąd od polskiej organizacji.

(X) Odkopano archiwa króla Salomona. Z Jerozolimy donoszą, że angielska ekspedycja archeologiczna, pod kierownictwem wybitnego archeologa J. L. Strakey, odkopła porcelanowe archiwa, pochodzące z okresu mniej więcej 900 lat przed narodzeniem Chrystusa. Odkrycia dokonano w miejscowości Tel Adduveir, pomiędzy miastami Gaza i Beersheba. Na tabliczkach porcelanowych znajdują się zapiski w alfabecie starohebrajskim, wymieniające nazwiska wybitnych Izraelitów z królestwa Judy.

Niezwykły wyrok

Przed sądem w Andersen, w stanie Indiana stawał niedawno pewien młodociany przestępca, oskarżony o dokonanie włamania do sklepu z artykułami spożywczymi. Sędzia po rozpatrzeniu sprawy wydał wyrok, który oryginalnością swą przekracza nawet formy przyjęte w Stanach Zjedn. — 16-letni przestępca Edward Foster skazany został na 60 dni więzienia z tem, że po nocy spędzonej w areszcie, w dzień od godziny 6 rano do godziny 18 odbywać musi tam i sportem drogę pomiędzy Anderson i odaloną o 20 km. miejscowością Aleksandria — obciążony plecakiem wagi 20 funt. Przed rozpoczęciem każdego mar-

szu skazany musi pomodlić się w jednym z kościołów w Andersen lub w Aleksandrii. Wyrok ten wywołał zrozumiałe wrażenie. W pierwszym dniu marszu skazanego zgromadziły się na drodze między Andersen i Aleksandrią tysiączne tłumy. Oskarżonemu towarzyszyły liczne samochody, których właściciele zwracali się do niego z propozycją odwiezienia go do kresu drogi. Oskarżony, obawiając się jednak ujawnienia tego faktu i obustronnej kary, odmawiał. Kara ta, która z początku wydała się oskarżonemu stosunkowo lekka, stała się dlań wkrótce straszną torturą. Na nogach oskarżonego potworzyły się rany. Współwzięnie złożyły się na kupno lekarstw, potrzebnych dla zagojenia ran. Nieszczęśliwym więźniem zajęły się miejscowe organizacje, które wniosły do władz stanu energiczny protest przeciwko nieludzkemu wyrokowi sędziego. Po czterech dniach sędzia wobec zdecydowanej postawy tłumów, które codziennie manifestowały przeciwko wydanemu przez nie-

go wyrokowi, zawiesił wykonanie kary, która po tygodniu została więźniowi darowana całkowicie na mocy decyzji wyższej instancji sądowej.

(X) Najnowsze doświadczenia nad porażeniem przez prąd elektryczny. Naogół różnią się porażenia dwojakiego rodzaju: prądem o niskim i o wysokim napięciu. W wypadku porażenia prądem niskiego napięcia zmiany, które powstają w organizmie są spowodowane wyzwalającym się ciepłem, ale polegają na oddziaływaniu energii elektrycznej na ośrodki nerwowe. Natomiast przy działaniu prądu wysokiego napięcia występują przedewszystkiem oparzenia. W uniwersytecie lipskim poczyniono szereg obserwacji, które w znacznej mierze przezytniły się do wylądowania niektórych zjawisk, mających duże znaczenie w ratownictwie w wypadkach porażenia elektrycznych u ludzi. Między innymi wyjaśniono, że ustanie czynności mózgu przy porażeniach elektrycznych spowodowane jest nie bezpośrednio przez działanie prądu, ale wskutek porażenia naczyń krwionośnych, a tem samem wstrzymania krążenia krwi. Dla

tego też należy nieco inaczej, aniżeli to było przyjęte dotychczas, uskutecznić ratowanie ludzi. Dotychczas stosowano sztuczne oddychanie, wychodząc z założenia, że porażeniu ulegają tylko ośrodek oddechowy. Obecnie, dzięki nowym odkryciom, zaleca się oprócz sztucznego oddychania stosowanie energicznych środków w celu pobudzenia krążenia krwi.

CO USŁYSZYMY DZIS PRZEZ RADJO?

PIĄTEK, 12 KWIEŚNIA.

6'30 Audycja poranna. 12'05 Koncert zespołu Niny Mańskiej. 12'50 Chwilka dla kobiet. 12'55

„CARMEN”

OPERA W 4 AKTACH
G. BIZET'A
TRANSMISJA Z LA SCALA



Obsada:

Carmen — Gianna Pedersini (m. sopran)
Micaela — Malafida Favero (sopran)
Don José — Francesco Merli (tenor)
Escamillo — Ettore Nava (baryton)
Dyrygent — Franco Ghione
WE CZWARTEK, DN. 11, IV. GODZ. 20.50



Czy wiecie, że...

...do Bostonu przysłano 5 milionów główek kapusty, zakupionej dla biednych. Transport ten jednakże musiał być „niepośledniej” wartości o ile nawet niedza wielkomięjska nie mogła jej skonsuować. Kapustę załadowano na galery i zatopiono w bostońskiej przystani.

Nowy typ blankietu telegraficznego.

Ministerstwo Poczt i Telegrafów wprowadziło nowy typ ozdobnego blankietu telegraficznego, projektu art. grafika Edm. Johns, który uzyskał pierwszą nagrodę na konkursie Min. Poczt i Telegrafów, przy współdziałaniu delegata wydziału kultury i sztuki Min. W. R. i O. P., oraz Związku grafików. Jak wiadomo depesze te t. zw. luksusowe służą do przesyłania gratulacji, życzeń i kondoleń i doręczane są adresatowi w specjalnych kopertach.

Owszem ale...

— Czy zechcesz mi podać adres swego krawca?
— Owszem, ale tylko pod warunkiem, że nie dasz mu mojego adresu. (Punch).

M. TOMASZEWICZ 23

Urlop dziennikarza

POWIEŚĆ.

— Pan chce pobawić się w ogródnika. Zdać mi się, że tu chodzi o jakąś pannę. Chętnie zrobię jak pan sobie życzy.
Kluczyk oddał się do Baranek.
— Świetnie się złożyło — cieszył się Szumski. — Będę miał sposobność przekonania się jak się powodził miss Mary.
Po upływie godziny Antoni wrócił.
— Zalatwione — powiedział z uśmiechem. — Zgodził się na zastępce, ponieważ pilnie potrzebują ogródnika.
— Dziękuję ci, Antosiu! Siadaj teraz, pojedziemy do miasteczka. Jutro przyjedź do ciebie i poproszę o ubranie brata.
— A jak będzie z dokumentami?
— Prawda, nie pomyślałem, że mogą zapytać o jakie dowody.
— Wydostanę panu papiery pomocnika mego ojca.
— Cudownie! Jakże ci jestem wdzięczny. No, już jedziemy!

XIX.

W Baranekach.

Następnego dnia Szumski nieco uchałakrzyjony w kostiumie ogródnika przybył do Baranek.
Dwór był obszerny, zacięiony drzewami. Była to jak widać siedziba zamożnych panów, teraz bardzo opuszczonego, co nadawało jej więcej powagi i tajemniczości.
Pierwszego spotkanego parobka spytał, gdzie jest biuro rządcy.
Pokazano mu oficynę.

Szumski wszedł do wielkiego pokoju i ujrzał siedzącego przy biurku mężczyznę o czarnych oczach i kędzierzawych włosach. W całej postaci jego było coś odpychającego.
— Proszę pana rządcy, jestem Franciszek Lakier — rzekł Szumski, klaniając się — przyszedłem jako zastępca ogrodnika Józefa Kluczyka.
— Czy dobrze znać się na drzewach?
— O, tak — potwierdził Szumski.
Nawet nie skłamał. Ojciec jego był przyrodnikiem i w dzieciach swych zaszczyił miłość do przyrody. Chodził z nim do ogrodów i lasów, na łąki i pola. Ojciec objaśniał znaczenie ziół a w swoim ogrodzie uczył pielęgnować i przesadzać rośliny.
Rządca powstał z miejsca, zaprowadził go do parku i zaczął mu tłumaczyć, że chciałby wyrabzać niektóre drzewa i zasadzić kwiatami cały teren przed dworem.
— O dalszych pracach pomówię ze stałym ogrodnikiem — zakończył.
— Poproszę pana rządcy, o kilka robotnic. Powiem im, żeby skopały ziemię i powyrzucały chwasty. A ja wezmę się do rysowania planu kłombów. Za kilka godzin pokażę go panu.
— Dobrze — zgodził się rządca.
Szumski zauważył, że rządca nie był zbytino przejęty parkiem. Czinił wrażenie jakby co innego miał na myśli.
Zabrał się do robienia pomiaru z otwartego miejsca na froncie domu. Następnie poprosił o papier i ołówki i, umiściwszy się w altanie, zaczął szkicować.
Wkrótce tak zagłębił się w robocie, iż zapomniał o wszystkim. Miał zdolności

rysunkowe, więc na papierze zaczęły się pojawiać kontury kłombów o ładnie zarysowanych liniach.
Naraz tuż obok: siebie usłyszał wesoły głos dziewczyny. Podniósł głowę i zobaczył stojącą przy wejściu do altanki pięcioletnią dziewczynkę. Patrzyła na niego ciekawie swemi dużymi oczkami.
Szumski uśmiechnął się do niej.
Dziewczynka również uśmiechnęła się i rzekła:
— To pan kwiatki będzie sadił, prawda? Proszę nasiać dużo, dużo niebieskich, bo ja bardzo lubię niebieskie kwiatki.
— Luniu — chodź do mnie! — rozległ się głos.
Szumski poznał odrazu głos miss Mary. Przez krutki altanki dostrzegł nadchodzącą dziewczynę. Jednocześnie ukazał się z drugiej strony rządca.
Szumski szybko obliczył, że spotka ją przy altance. Miss Mary może go poznać i powie mu o tem rządcy. Nie namyślając się wcale, wybiegł z altanki i udał się na spotkanie nadchodzącego.
— Proszę pana, chciałbym panu pokazać swój plan. Przejdziemy na front parku.
— W ciągu całego dnia Szumski przebywał poza domem, wskazując robotnikom, jakie prace mają wykonywać.
— Jak tylko skończy się mój kontrakt w Ameryce, przyjadę do Polski, kupię sobie kawał ziemi i zajmę się gospodarzeniem.
Kilka razy miss Mary przechodziła z Lunią obok niego. Jednak nie mógł ulowić chwili, żeby porozmawiać z nią sam na sam.
Po skończonej robocie udał się na

wieś. Wstąpił do pierwszej z brzegu chaty i poprosił, żeby mu dać czegoś się napić.
Zaproszono go do chaty.
— Skąd jesteście? — zwrócił się do niego gospodarz.
— Zdaleka, pracuję teraz we dworze, jako ogrodnik.
— A tak, bo Wrębę wydalono. Stary pracował we dworze chyba ze czterdzieści lat.
— Czy on mieszka w tej wiosce?
— Tak wzięły go dzieci do siebie. Stary miał trochę grosza, więc go przyjęły z ochotą.
Szumski zapłacił za mleko i pośpieszył do chaty ogrodnika.
— Czy mogę zobaczyć się z ogrodnikiem Wrębą? — zapytał chłopca, bawiąc go się z psem.
— Dziadzio jest w ogródku.
Szumski minął podwórze i przeszedł do małego owocowego sadku. Koło drzew krzątał się krzepki jeszcze starzec.
— Niech będzie pochwalony — przywitał go Szumski. — Przeszedłem zapoznać się z wami, jestem nowym ogrodnikiem.
— Na wieki wieków. To wy będziecie teraz we dworze. Mnie powiedzieli: „Idź sobie, jesteś za stary!”. Cóż było robić, poszedłem, chociaż mi było żal. Przyrzeczytałem się do dworskiego obejścia. Park kochałem kieby żywego człowieka. Czterdzieści lat mieszkaniem we dworze. Każdą roślinę znam.
— To byliście jeszcze za dawnych właścicieli?
Szumski i staruszek usiedli sobie na ławeczce pod domem. c. d. n.